BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

––––––––––––––––

Số:               /BTNMT-TCKTTV

V/v tăng cường công tác dự báo, cảnh báo

thời tiết nguy hiểm nhằm bảo đảm an toàn

đối với hoạt động vận tải hành khách trên

đường thủy nội địa

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––––

Hà Nội, ngày          tháng         năm 2022

Kính gửi:………………………………………………………………..

Thực hiện Công văn số 1439/VPCP-CN ngày 07 tháng 3 năm 2022 của

Văn phòng Chính phủ về việc tăng cường bảo đảm an toàn đối với hoạt động vận

tải hành khách trên đường thủy nội địa, Bộ Tài nguyên và Môi trường trân trọng

đề nghị các Bộ, ngành, địa phương:

1. Rà soát, lập danh mục công trình và chủ công trình phải tổ chức quan

trắc khí tượng thủy văn quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 48/2020/NĐ-

CP ngày 15 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 38/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của Luật Khí tượng thủy văn; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra

việc thực hiện quan trắc, cung cấp thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn.

2. Bộ Tài nguyên và Môi trường đã chỉ đạo Tổng cục Khí tượng Thủy văn

ban hành bổ sung bản tin dự báo gió mạnh trên biển, sóng lớn, nước dâng do gió

mạnh trên biển vào lúc 10 giờ 00 ngoài các bản tin được ban hành vào lúc 04 giờ

00 và 16 giờ 00 theo quy định tại Quyết định số 18/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng

4 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về dự báo, cảnh báo, truyền tin

thiên tai và cấp độ rủi ro thiên tai, đề nghị các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan

thuộc Chính phủ và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố ven biển trực thuộc

Trung ương chỉ đạo các cơ quan liên quan thông báo cho các chủ sở hữu, tổ chức

quản lý trực tiếp, chủ đầu tư hoặc tổ chức, cá nhân khai thác các phương tiện vận

tải trên các tuyến đường thủy nội địa cập nhật các bản tin dự báo, cảnh báo thời tiết

nguy hiểm trên biển và tham khảo các thông tin về sóng, dòng chảy được cập nhật

trên cổng thông tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia:

https://www.nchmf.gov.vn và các Đài Khí tượng Thủy văn khu vực.

3. Phối hợp với các đơn vị làm công tác dự báo khí tượng thủy văn các cấp

thuộc Hệ thống dự báo khí tượng thủy văn quốc gia hướng dẫn việc sử dụng thông

2

tin dự báo, cảnh báo thiên tai trong các chương trình tuyên truyền, phổ biến pháp

luật về công tác phòng, chống thiên tai hằng năm của các Bộ, ngành, địa phương.

Trên đây là một số nội dung triển khai nhằm tăng cường công tác dự báo,

cảnh báo khí tượng thủy văn nguy hiểm để đảm bảo an toàn giao thông đường

thủy nội địa, Bộ Tài nguyên và Môi trường rất mong tiếp tục nhận được sự quan

tâm, phối hợp của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Ủy ban

nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Trần Hồng Hà (để báo cáo);

- Lưu: VT, TCKTTV. Đ(40).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Công Thành

DANH SÁCH GỬI CÔNG VĂN

TT Tên cơ quan, tổ chức

I Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ

1 Văn phòng Chính phủ

2 Ban chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai

3 Ủy ban Quốc gia Ứng phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm Cứu nạn

4 Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia

5 Bộ Giao thông vận tải

6 Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

7 Bộ Công an

8 Bộ Quốc phòng

9 Bộ Thông tin và Truyền thông

10 Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

II 28 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

1 Ủy ban nhân nhân tỉnh Quảng Ninh

2 Ủy ban nhân nhân thành phố Hải Phòng

3 Ủy ban nhân nhân tỉnh Ninh Bình

4 Ủy ban nhân nhân tỉnh Nam Định

5 Ủy ban nhân nhân tỉnh Thái Bình

6 Ủy ban nhân nhân tỉnh Thanh Hóa

7 Ủy ban nhân nhân tỉnh Nghệ An

8 Ủy ban nhân nhân tỉnh Hà Tĩnh

9 Ủy ban nhân nhân tỉnh Quảng Bình

10 Ủy ban nhân nhân tỉnh Quảng Trị

11 Ủy ban nhân nhân tỉnh Thừa Thiên Huế

TT Tên cơ quan, tổ chức

12 Ủy ban nhân nhân thành phố Đà Nẵng

13 Ủy ban nhân nhân tỉnh Quảng Nam

14 Ủy ban nhân nhân tỉnh Quảng Ngãi

15 Ủy ban nhân nhân tỉnh Bình Định

16 Ủy ban nhân nhân tỉnh Phú Yên

17 Ủy ban nhân nhân tỉnh Khánh Hòa

18 Ủy ban nhân nhân tỉnh Ninh Thuận

19 Ủy ban nhân nhân tỉnh Bình Thuận

20 Ủy ban nhân nhân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

21 Ủy ban nhân nhân Thành phố Hồ Chí Minh

22 Ủy ban nhân nhân tỉnh Tiền Giang

23 Ủy ban nhân nhân tỉnh Bến Tre

24 Ủy ban nhân nhân tỉnh Trà Vinh

25 Ủy ban nhân nhân tỉnh Sóc Trăng

26 Ủy ban nhân nhân tỉnh Bạc Liêu

27 Ủy ban nhân nhân tỉnh Cà Mau

28 Ủy ban nhân nhân tỉnh Kiên Giang

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-04-22T17:59:23+0700
	Việt Nam
	Trần Hồng Thái<ththai@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-04-25T09:50:08+0700
	Việt Nam
	Trịnh Thị Hương Thảo<tththao@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2022-04-25T14:43:07+0700
	Việt Nam
	Thứ trưởng Lê Công Thành<lcthanh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-04-25T15:23:58+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-04-25T15:24:06+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-04-25T15:24:10+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-04-25T15:24:14+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!